Протокол

заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва

 Конференция Zoom

от «25» августа 2021 года                                                                      № КДП-18

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по депозитарной деятельности –

Дубин Ю.В.

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Видякин И.А., Егорова С.И., Зайцева А.А., Зализняк Д.В., Зеленская В.А.,

Зверев К.В., Киреева С.А., Кудинова М.О., Стрельникова Е.В., Фыряев Е.А.

Приглашенные:

Жинкин А.Ю., Чирков А.В, Комолов А.В.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,

оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – Базовый

стандарт)

(Жинкин А.Ю., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Кудинова М.О., Чирков

А.В., Стрельникова Е.В.)

РЕШИЛИ:

1) Установить следующие сроки для вступления в силу положений

Базового стандарта: Базовый стандарт применяется с 01 июля 2022 года, а

2

требования пункта 6 в части рассмотрения жалоб (обращений) применяются с

01 января 2022 года.

2) Термины жалоба и обращение объединить в один термин, изложив в

следующей редакции: обращение (жалоба) – просьба о восстановлении и

защите прав Заинтересованного лица, содержащая сведения о возможном

нарушении депозитарием требований законодательства Российской

Федерации о рынке ценных бумаг, базовых и внутренних стандартов

саморегулируемой организации, учредительных и внутренних документов

депозитария, связанных с осуществлением профессиональной деятельности на

рынке ценных бумаг.

4) Установить срок рассмотрения обращения (жалобы) – 15 дней со дня

поступления, в случае если не требуется дополнительных мероприятий.

3) Следующее заседание Комитета по стандартам по депозитарной

деятельности назначить на 30 августа 2021 года с учетом большого количества

замечаний, полученных от участников рынка и представителей Банка России.

Председатель Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности              Ю.В. Дубин

Секретарь Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности              Ю.Д. Лебедева